<sup>1</sup> Aug., in Joan., tract. xlix, n. 10, et in Gloss. super I Thess., iv, 16. — <sup>2</sup> Id, Enchirid., c. cix, n. 29, et habetur caus. xiii, q. ii, c. Tempus. — <sup>3</sup> Id, Enchirid., c. cx. — <sup>4</sup> Rom., xiv, 10; II Cor., v, 10. — <sup>5</sup> Aug., de verb. Apost. serm. xxxii, al. serm. clxxii, n. 2, et in Gloss. super I Thess., iv, 12.

(a) Apud Aug., edit. Gaume, mediatoris. — (b) Vulg. propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.

ut possint eis hæc utilia esse post mortem. Nam qui sine fide operante per dilectionem, ejusque sacramentis, de corpore exierunt, frustra illis a suis hujusmodi pietatis officia impenduntur; cuius dum hic essent pignore caruerunt, non misericordiam sibi thesaurizantes, sed iram. Non ergo mortuis nova merita comparantur, cum pro eis aliquid boni operantur sui; sed eorum meritis præcedentibus consequentia ista redduntur. Nam istam quisque finiens vitam, nisi quod in ea meruerit, non poterit habere post eam. » Ecce quibus et qualiter prosunt illa, quæ pro defunctis frequentat Ecclesia. Mediocriter malis suffragantur ad pœnæ mitigationem; mediocriter bonis ad plenam absolutionem, qui non habent tantæ perfectionis merita, ut non indigeant juvari per pauperes, quorum est regnum celorum<sup>1</sup>, quos sibi fecerunt amicos de mammona iniquitatis<sup>2</sup>: quorum tanta est perfectio, ut his adjutoriis non indigeant: quales sunt apostoli et martyres. Ut enim ait Augustinus<sup>3</sup>, injuria est pro martyre orare in Ecclesia, cuius nos debemus orationibus commendari; pro aliis autem defunctis oratur.

De pompis vero exequiarum idem Augustinus ita dicit<sup>4</sup>: « Pompa fuueris, agmina exequiarum, sumptuosa diligentia sepolturæ, vivorum sunt qualiacumque solatia, non adjutoria mortuorum. Quia si aliquaid prodest impio sepultura pretiosa, oberit pio vilis, vel nulla. Præclaras exequias in conspectu hominum purpurato illi diviti exhibuit turba famulorum; sed multo clariores in conspectu Domini ulceroso illi pauperi ministerium exhibuit angelorum, qui eum extulerunt non in marmoreum tumulum, sed in Abrahæ gremium. Sit tamen enra mortuos sepeliendi, et sepulcræ construendi; quia hæc in Scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt; nec solum in corporibus patriarcharum, aliorumque sanctorum<sup>5</sup>, sed etiam in ipsius Domini corpore, qui ista fecerunt, laudati sunt. Impleant igitur homines erga suos officia postremi muneris, et sui humani lenimenta mœroris. Verum illa quæ adjuvant spiritus defunctorum, scilicet oblationes, orationes, multo observantius procreant. »